

Số: 115/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 03 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Phối hợp Viện Lịch sử Quân sự tổ chức Hội thảo khoa học
về trận đánh Trảng Bom 27/4/1975 của Sư đoàn 341**

Căn cứ Công văn số 6578-CV/TU ngày 09/01/2024 về ý kiến của tập thể Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 09/01/2024 về đề xuất tổ chức Hội thảo khoa học “Chiến thắng Trảng Bom ngày 27/4/1975”;

Hướng tới kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, Viện Lịch sử Quân sự được Bộ Tổng Tham mưu Quân đội nhân dân Việt Nam giao chủ trì, phối hợp với Quân khu 7, Quân đoàn 4, Sư đoàn 341/Quân khu 4 và tỉnh Đồng Nai để tổ chức Hội thảo khoa học với chủ đề “Chiến thắng Trảng Bom (27/4/1975) trong Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử - Ý nghĩa và bài học kinh nghiệm” (theo Kế hoạch số 134/KH-VLS ngày 28/02/2024 của Viện Lịch sử quân sự). Để phối hợp thành công Hội thảo nêu trên, UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Khẳng định những đóng góp và công hiến to lớn của Sư đoàn 341 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tại trận đánh Trảng Bom, góp phần quan trọng vào thắng lợi của Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử ngày 30 tháng 4 năm 1975.

b) Làm rõ về nghệ thuật quân sự, qua đó rút ra những bài học kinh nghiệm quý vận dụng vào công tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu trong tình hình mới.

c) Tri ân, tôn vinh công lao của các thế hệ cha anh đi trước, xây dựng Sư đoàn 341 ngày càng vững mạnh; khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, góp phần vào công tác giáo dục truyền thống, xây dựng và phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ” trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt sâu sắc quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Quân ủy Trung ương và Bộ Quốc phòng, phối hợp tổ chức Hội thảo trang trọng, đạt chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

b) Nội dung các bài tham luận có chất lượng, bảo đảm tính khách quan, khoa học, có đóng góp mới về lý luận và thực tiễn, tập trung làm rõ các kinh nghiệm, vận dụng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

c) Có sự tham gia của các đồng chí lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị, địa phương; các đồng chí lão thành cách mạng, nhân chứng lịch sử; các cơ quan nghiên cứu; các nhà khoa học, nhà nghiên cứu trong và ngoài Quân đội.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Nghiên cứu và làm rõ về nghệ thuật quân sự trong trận chiến đấu tại Trảng Bom ngày 27/4/1975, từ đó khẳng định những đóng góp to lớn của Sư đoàn 341 cùng với quân và dân tỉnh Đồng Nai phá vỡ tuyến phòng thủ “cánh cửa thép” hướng Đông Sài Gòn, tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng phát triển tiến công về Biên Hòa, Sài Gòn - Gia Định, tiến tới hoàn thành thắng lợi mục tiêu của chiến dịch Hồ Chí Minh, kết thúc cuộc kháng chiến chống Mỹ, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

2. Nghiên cứu, làm rõ về tinh thần đoàn kết, thống nhất, quan điểm, tư tưởng tiến công cùng ý chí, quyết tâm chiến đấu cao, tuy mới thành lập nhưng Sư đoàn không ngừng trưởng thành, lớn mạnh về mọi mặt, tiến tới một trận đánh hiệp đồng quân binh chủng cấp sư đoàn, thời gian tổ chức gấp, nhưng đạt hiệu suất chiến đấu cao.

3. Phân tích, làm rõ ý nghĩa và bài học kinh nghiệm trong chiến đấu chống giặc ngoại xâm, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, góp phần vào công tác giáo dục truyền thống, xây dựng và phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ” và công tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đón tiếp Đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị

a) Thành phần: Cơ quan Ban Chỉ đạo, Sư đoàn 341, Cựu Chiến binh Sư đoàn 341.

b) Thời gian: 08 giờ 00 ngày 21/4/2024 (Chủ nhật).

c) Địa điểm: Khách sạn Central Park - số 128/16, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

2. Họp Ban Tổ chức

a) Thành phần: Thủ trưởng Viện Lịch sử Quân sự, chỉ huy các cơ quan, đơn vị chuyên môn trực thuộc Viện Lịch sử Quân sự; đại diện lãnh đạo tỉnh và một số cơ quan tỉnh Đồng Nai; Thủ trưởng Bộ Tư lệnh, Văn phòng Bộ Tư lệnh, Phòng Khoa học Quân sự, Quân khu 7; Thủ trưởng Bộ Tư lệnh, Văn phòng Bộ Tư lệnh, Phòng Khoa học Quân sự Quân đoàn 4; Thủ trưởng Sư đoàn 341, Quân khu 4; đại diện Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Sư đoàn 341.

b) Thời gian: Từ 08 giờ 00 đến 10 giờ 00 ngày 22/4/2024 (Thứ Hai).

c) Địa điểm: Hội trường Sở Chỉ huy - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Nai.

3. Tổ chức thăm và tặng quà 05 gia đình chính sách

a) Thành phần: Đại diện Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thảo; Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Đồng Nai; đại diện lãnh đạo, chỉ huy một số cơ

quan, đơn vị, địa phương và phóng viên.

b) Thời gian: 14 giờ 00 ngày 22/4/2024 (Thứ Hai).

c) Địa điểm: Huyện Trảng Bom.

d) Tổ chức thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện Trảng Bom.

4. Tổ chức dâng hương Nghĩa trang Liệt sĩ

a) Thành phần: Đại diện Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thảo; Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Đồng Nai; đại diện lãnh đạo, chỉ huy một số cơ quan, đơn vị, địa phương và phóng viên.

b) Thời gian: Từ 14 giờ 30' đến 16 giờ 30' ngày 22/4/2024 (Thứ Hai).

c) Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Trảng Bom.

d) Tổ chức thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện Trảng Bom.

5. Tổ chức Hội thảo

a) Thời gian: ngày 23/4/2024 (có Thư mời sau).

b) Địa điểm: Hội trường A - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Nai (Số 5, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

c) Thành phần đại biểu tham dự (dự kiến 530 người):

- Đại diện lãnh đạo Quân ủy Trung ương, Bộ Quốc phòng, các cơ quan Bộ Quốc phòng.

- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 7; Bộ Tư lệnh Quân đoàn 4, Sư đoàn 341/Quân khu 4, một số quân khu, quân đoàn, quân chủng, binh chủng, học viện, nhà trường trong và ngoài Quân đội, Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Sư đoàn 341/Quân khu 4.

- Đại diện lãnh đạo một số địa phương, Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh và Bộ Chỉ huy Quân sự các tỉnh thuộc Quân khu 7.

- Các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy qua các thời kỳ, các nhân chứng lịch sử tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và một số sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tỉnh Đồng Nai.

- Các nhà khoa học, nhà nghiên cứu, phóng viên, báo, đài trong và ngoài Quân đội.

IV. PHÂN CÔNG PHỐI HỢP

Ngoài thành viên Ban Chỉ đạo, Đoàn Chủ tịch, Ban Nội dung, Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Tổ giúp việc Ban Tổ chức đã được xác định tại Kế hoạch 134/KH-VLS ngày 28/02/2024 của Viện Lịch sử Quân sự tỉnh Đồng Nai cử một số thành viên tham gia Tổ bảo đảm và lực lượng bảo vệ (*theo danh sách đính kèm*); trong đó bố trí khoảng 100 cán bộ, chiến sĩ (thuộc Công an tỉnh và

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để vụ bảo đảm an ninh trật tự khu vực ăn, nghỉ, tổ chức Hội thảo, an toàn giao thông quá trình thăm, tặng quà theo Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Viện Lịch sử Quân sự, Bộ Tổng Tham mưu - Bộ Quốc phòng tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung công việc liên quan đến tổ chức Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp Hội Cựu Chiến binh tỉnh và các cơ quan liên quan rà soát, đề xuất UBND tỉnh mời đại biểu là các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, các nhân chứng lịch sử tiêu biểu, các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tham dự Hội thảo (hoàn thành **trước 08 ngày** tổ chức Hội thảo).

- Phối hợp Viện Lịch sử Quân sự trang trí maquette Hội trường, khẩu hiệu chào mừng, sơ đồ vị trí ngồi của Đoàn Chủ tịch, Ban Thư ký, một số dãy bàn đầu phòng Hội thảo, chuẩn bị bảng tên đại biểu; âm thanh, ánh sáng, hoa tươi phục vụ Hội thảo.

- Phối hợp Công an tỉnh làm tốt công tác bảo vệ an ninh trước, trong và sau Hội thảo.

- Chủ động phối hợp cơ quan thuộc Viện Lịch sử Quân sự và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức đi dâng hương, điều hành lễ dâng hương Nghĩa trang liệt sĩ huyện Trảng Bom và tặng quà cho 05 gia đình chính sách tại huyện Trảng Bom trước ngày diễn ra hội thảo.

- Phối hợp Viện Lịch sử Quân sự dự thảo chương trình, kịch bản Hội thảo, bài tham luận và phát biểu trong Hội thảo; hiệp đồng triển khai công tác chuẩn bị; bảo đảm việc bố trí ăn, nghỉ cho các đại biểu tham dự Hội thảo; tổ chức bữa cơm thân mật mời các đại biểu, phục vụ, lái xe về dự Hội thảo (*thời gian: dự kiến lúc 18 giờ 00 ngày 22/4/2024*).

- Chủ trì, xây dựng dự toán tổ chức Hội thảo gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh xử lý theo quy định.

- Phối hợp Sở Y tế đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm y tế cho đại biểu dự Hội thảo.

- Tham mưu thư mời Hội thảo, thư mời đại biểu dự dâng hương Nghĩa trang Liệt sĩ và tặng quà gia đình chính sách, thư mời dự tiệc chiêu đãi chiều 22/4/2024.

2. Công an tỉnh

Chủ động phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Hội thảo và trong quá trình đại biểu đi dâng hương, thăm hỏi gia đình chính sách.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị và phát hành Thư mời Hội thảo, thư mời đại biểu dự dâng hương Nghĩa trang Liệt sĩ và tặng quà gia đình chính sách, thư mời dự tiệc chiêu đãi chiều 22/4/2024.

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hoàn chỉnh bài tham luận cho Lãnh đạo UBND tỉnh dự hội thảo với nội dung “Phát huy tinh thần Chiến thắng Trảng Bom, quyết tâm xây dựng tỉnh Đồng Nai phát triển toàn diện”.

4. Sở Tài chính

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

5. Sở Y tế

Bảo đảm công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm cho đại biểu dự Hội thảo; phân công Tổ y tế trực bảo đảm sức khỏe cho đại biểu, đặc biệt là các Cựu chiến binh lớn tuổi trong ngày tổ chức Hội thảo.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tham mưu công tác tu bổ, duy tu bảo dưỡng các công trình thuộc di tích lịch sử, văn hóa liên quan đến sự kiện Chiến thắng Trảng Bom.

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện Trảng Bom lựa chọn 05 gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn huyện Trảng Bom để Ban Chỉ đạo thăm và tặng quà trước ngày diễn ra Hội thảo.

8. UBND huyện Trảng Bom

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị các mặt bảo đảm khu vực tổ chức lễ dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện và thăm tặng quà cho các gia đình chính sách. Bảo đảm an ninh, an toàn cho Đoàn đến dâng hương và thăm tặng quà trên địa bàn huyện Trảng Bom.

9. Báo Đồng Nai

Đăng bài tham luận “Phát huy tinh thần Chiến thắng Trảng Bom, quyết tâm xây dựng tỉnh Đồng Nai phát triển toàn diện” của lãnh đạo UBND tỉnh (số ra ngày Hội thảo) và cấp 300 tờ báo cho Ban Tổ chức phục vụ Hội thảo.

10. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

Xây dựng phóng sự tư liệu liên quan đến Hội thảo khoa học và Chiến dịch Hồ Chí Minh công chiếu trước ngày tổ chức hội thảo, chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024).

11. Điện lực Đồng Nai

Bảo đảm nguồn điện liên tục để phục vụ Hội thảo.

12. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định bài phát biểu chào mừng Hội thảo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; phối hợp phát hành

Thư mời các đồng chí đại biểu là Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Tỉnh ủy qua các thời kỳ.

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Phối hợp với Cục Tuyên huấn, Viện Lịch sử Quân sự và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thảo giới thiệu nội dung Hội thảo; định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thảo trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Tham mưu bài phát biểu chào mừng của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội thảo khoa học.

14. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh liên hệ, cung cấp danh sách cán bộ, chiến sỹ đã từng chiến đấu, phục vụ chiến đấu của Sư đoàn 341 trong Chiến dịch Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh, đề xuất Ban Tổ chức gửi Thư mời dự Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa tỉnh Đồng Nai với Viện Lịch sử Quân sự, Bộ Tổng Tham mưu - Bộ Quốc phòng tổ chức Hội thảo khoa học về Trận đánh Trảng Bom ngày 27/4/1975 của Sư đoàn 341. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời trao đổi, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để được hướng dẫn hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Tổng Tham mưu, Bộ Quốc phòng;
- Viện Lịch sử quân sự/ Bộ Tổng Tham mưu;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 7;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Như thành phần tại mục IV;
- Huyện ủy Trảng Bom;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, THNC.



Võ Tấn Đức



DANH SÁCH
TỔ BẢO ĐẢM VÀ LỰC LƯỢNG BẢO VỆ HỘI THẢO KHOA HỌC
VỀ TRẬN ĐÁNH TRẮNG BOM 27/4/1975 CỦA SƯ ĐOÀN 341
(Kèm theo Kế hoạch số M5/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2024
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

1. Tổ bảo đảm

- Đồng chí Trần Thị Hương Lan, Trưởng Phòng Lý luận Chính trị - Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đồng chí Đoàn Trung Kiên, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đồng chí Bùi Thị Cúc, Chuyên viên Phòng Tổng hợp, Văn phòng Tỉnh ủy.
- Đồng chí Phan Hoàng Quý, Chuyên viên Phòng Tổng hợp – Nội chính, Văn phòng UBND tỉnh.
- Thượng tá Phạm Văn Sang, Chánh Văn phòng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Thượng tá Dương Văn Thường, Phó Tham mưu trưởng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Đại tá Trương Ngọc Hải, Phó Chủ nhiệm Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Thiếu tá Nguyễn Văn Thuận, Phó Chủ nhiệm Hậu cần - Kỹ thuật, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Trung tá Lê Xuân Cường, Phó Chánh Văn phòng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Thượng tá Lê Văn Tập, Trưởng Ban Tác huấn, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Trung tá Lê Hoài Nam, Chính trị viên phó, Ban Chỉ huy Quân sự huyện Trảng Bom.
- Trung tá Nguyễn Gia Tú, Phụ trách Ban Tuyên huấn, Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Thiếu tá Huỳnh Anh Tuấn, Trưởng ban Tài chính, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Thiếu tá Lại Văn Thắng, Trưởng ban Xe - Máy, Phòng Hậu cần - Kỹ thuật, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Thiếu tá Nguyễn Văn Phương, Trưởng ban Quân nhu, Phòng Hậu cần - Kỹ thuật, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Trung tá Dương Anh Tuấn, Trưởng ban Chính sách, Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Trung tá Phạm Quang Kha, Trợ lý Pháp chế, Văn phòng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Thiếu tá Trần Văn Hà, Trợ lý Khoa học quân sự, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Trung tá Nguyễn Thị Mai Hương, Nhân viên Tài chính, Văn phòng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- 01 cán bộ thuộc Công an tỉnh và 01 công chức Sở Tài chính, Sở Y tế.

2. Lực lượng bảo vệ

Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hiệp đồng bố trí lực lượng bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông theo Kế hoạch.